
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.96 del Reg.
Data 30-12-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE SEMESTRALE
SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE
FORZATA 1̂ SEMESTRE 2021

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle
ore 21:23, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Vice Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i
partecipanti collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti
restino collegati  telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del  D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che non sono soggette ad esecuzione
forzata le somme dei comuni destinate al pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle
rate dei mutui scadenti nel semestre in corso nonché le somme specificatamente destinate
all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

Dato atto che al comma 1 del suddetto art. 159, si dispone che l’esecuzione forzata nei
confronti degli enti locati è ammessa esclusivamente presso il Tesoriere dell’Ente;

Visto il comma 3 del suddetto art.159 il quale dispone che la Giunta quantifichi
semestralmente gli importi delle somme destinate come dinanzi specificato, alle retribuzioni,
ai mutui e all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno 12/07/1993 n° F.L.20/93, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 180 del 3/08/93;

Considerato che l’art.27, comma 13, della legge 28.12.2001 n.448, come modificato dal’art.3
– quater del D.L. 22.02.2002 n.13, convertito con modificazioni nella legge 24/04/2002 n.75,
così dispone:
“non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di
addizionale comunale e provinciale all’irpef disponibili sulle contabilità speciali esistenti
presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di
pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile anche d’ufficio e gli
atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né
sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”;

che la Corte Costituzionale, con sentenza n.68/98, ha dichiarato, tra l’ altro, l’illegittimità
costituzionale del citato art.159, comma 3, nella parte in cui non prevede che
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei
dipendenti non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così
come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta la fattura, delle deliberazioni di
impegno da parte dell’ente;

Sentito l’Ufficio contabilità che ha quantificato in via presuntiva i seguenti importi, quali
somme presumibilmente occorrenti per il semestre 01/01/2021-30/06/2021 per le voci
indicate nel più volte citato art.159:

1) Spese per retribuzioni e relativi contributi E.189.282,00
2) Spese per servizi locali indispensabili E.      1.047.252,83

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 30-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



3) Rate dei mutui scadenti nel 1̂ semestre 2021 E.    7.744,71

TOTALEE        1.244.279,54

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-contabile del Ragioniere
Comunale;

Ad unanimità di voti espressi per appello nominale in modalità telematica

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di determinare in E. 1.244.279,54 l’importo che sarà presumibilmente destinato al2)
pagamento degli oneri e delle spese indicate in premessa per il 1̂ semestre 2021, giusto
allegato prospetto di stima redatto dall’Ufficio Ragioneria;
di dare atto che tale somma è da considerarsi indispensabile ai sensi dell’art.159 del D.3)
Legislativo n. 267/2000 e non soggetta quindi ad esecuzione forzata;
di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale per opportuna conoscenza e per4)
provvedimenti di competenza;
di dichiarare, con successiva votazione unanime resa per appello nominale in modalità5)
telematica, la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4̂
comma Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 30-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL VICER SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 31-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 887 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11632 del 31-12-2020

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. D'Emidio Paola

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. D'Emidio Paola

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  31-12-2020  al  15-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 16-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 31-12-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola D’Emidio

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 30-12-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


